
                                                    QUILMES, 6 de julio de 2010 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1388/09, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante el expediente del Visto se tramitó y se aprobó la 

oferta académica de las Carreras pertenecientes al Departamento de Ciencias 

Sociales, para el ciclo lectivo 2010.   

   Que en virtud de los solicitudes realizadas por los Directores de 

Carrera, cuyo texto se adjunta, resulta necesario introducir algunas 

modificaciones a las ofertas académicas de las Licenciaturas en Ciencias 

Sociales, en Terapia Ocupacional, en Comunicación Social, Profesorados en 

Ciencias Sociales, en Comunicación Social y en Educación y Diplomaturas en 

Ciencias Sociales y en Economía y Administración, para el 2º cuatrimestre de 

2010. 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Incorporar a las ofertas académicas de las Licenciaturas en 

Ciencias Sociales, en Terapia Ocupacional, en Comunicación Social, 

Profesorado en Ciencias Sociales, en Comunicación Social y en Educación y 

Diplomaturas en Ciencias Sociales y en Economía y Administración, las 

modificaciones para el 2º cuatrimestre de 2010, tal como se detalla en el Anexo 

que forma parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 092/10 

Firmada por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 



ANEXO 
 

 
Licenciatura en Ciencias Sociales 
Nuevo curso 

Curso Profesor Horario Créditos Cupo 
Teoría del Estado  Patricia Berrotarán Lunes y Jueves de 20 a 22hs 10 39 

 
 
Curso que no se dicta 

Curso Profesor Horario Créditos Cupo 
Procesos Históricos y 
Coyuntura Mundial 

Actual  
Marisa Pineau 

Martes y Viernes de 16 a 18hs 10 30 

 
 
 
 
 
 
Licenciatura en Terapia Ocupacional 
Oferta anterior 

Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente 
1º año / 
1cuat. 

Psicología General  Obligatorio 
Jueves de 18.00 a 22.00 Alejandra Lo Russo 

Cambio: de días y docente 
Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente 
1º año / 
1cuat. 

Psicología General  Obligatorio 
Viernes de 18.00 a 22.00  

 
Oferta anterior 

Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 
Ocupaciones 

Terapéuticas I:  
 
 

Dibujo y Pintura  Lunes de 16 a 17.30 Marisa Tavecchio 

Recreación  Lunes de 18 a 20 Liliana Cristiani 

1º año / 
1cuat. 

Tejido en nudos 

 Obligatorio 

Lunes de 20 a 21.30 Fernanda Caroy 

B 

Cambio: de docente 
Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 



Ocupaciones 
Terapéuticas I:  

 
 

Dibujo y Pintura  Lunes de 16 a 17.30 Marisa Tavecchio 

Recreación  Lunes de 18 a 20 Liliana Cristiani 

1º año / 
1cuat. 

Tejido en nudos 

 Obligatorio 

Lunes de 20 a 21.30 Liliana Arce 

B 

 
Oferta anterior 

Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 
Ocupaciones 

Terapéuticas I:  
 
 

Dibujo y Pintura  Sábado de 11.30 13 Fernanda Caroy 

Recreación  Sábado de 8 a 10 Helga Marilina Sánchez Aquino 

1º año / 
1cuat. 

Tejido en nudos 

 Obligatorio 

Sábado de 10 a 11.30 Fernanda Caroy 

D 

Cambio: de docente 
Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 

Ocupaciones 
Terapéuticas I:  

 
 

Dibujo y Pintura  Sábado de 11.30 13 Natalia Martínez 

Recreación  Sábado de 8 a 10 Helga Marilina Sánchez Aquino 

1º año / 
1cuat. 

Tejido en nudos 

 Obligatorio 

Sábado de 10 a 11.30 Liliana Arce 

D 

 
Oferta anterior 

Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 
Ocupaciones 

Terapéuticas III:  
 
 

Cestería  Viernes de 16 a 17.30 Silvia Berezin  

Tejido en Telar  Viernes de 14.30 a 16 Silvia Berezin 

1º año / 
1cuat. 

Carpintería 

 Obligatorio 

Viernes de 17.30 a 19.30 Guillermo Pereyra 

 

Cambio: de docente 
Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 

Ocupaciones 
Terapéuticas I:  

 
 

Cestería  Viernes de 16 a 17.30 Silvia Berezin  

Tejido en Telar  Viernes de 14.30 a 16 Silvia Berezin 

1º año / 
1cuat. 

Carpintería 

 Obligatorio 

Viernes de 17.30 a 19.30 Landro Gille 

 

 
Nueva Comisión  

Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 



Ocupaciones 
Terapéuticas I:  

 
 

Dibujo y Pintura  Lunes de 8 a 9.30 Natalia Martínez 

Recreación  Lunes de 11.30 a 13 Leandro Guille 

1º año / 
1cuat. 

Tejido en nudos 

 Obligatorio 

Lunes de 10 a 11.30 Natalia Martínez 

E 

 
Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 
1º año / 
1cuat. 

Biomecánica  Obligatorio 
Jueves de 18.00 a 22.00 Maricel Bertolotto  

 
Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 

Ocupaciones 
Terapéuticas II:  

 
 

Sastrería  Martes de 14 a 15.30 Silvia Alzola 

Actividades de la 
Vida Diaria  Martes de 15.30 a 17.30 Silvia Alzola 

1º año / 
1cuat. 

Marroquinería 

 Obligatorio 

Martes de 17.30 a 19 Silvia Alzola 

 

 
Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 

Ocupaciones 
Terapéuticas II:  

 
 

Sastrería  Sábado de 8 a 10 Liliana Arce 

Actividades de la 
Vida Diaria  

Sábado de 10 a 11.30 Marilina Sánchez Aquino 

1º año / 
1cuat. 

Marroquinería 

 Obligatorio 

Sábado de 11.30 a 13 Marilina Sánchez Aquino 

 

 
Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 

2º año / 3º 
cuat. 

Fundamentos de 
Sociología y 
Antropología 

 Obligatorio 
Jueves de 13.00 a 17.00 

Lucia Romero 
 

 
Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 
2º año / 4º 

cuat. 
Práctica Profesional II  Obligatorio 

Jueves de 16.00 a 18.00 Sandra Ramírez Nieto  

 
Año/Cuat. Curso Núcleo Días y horario Docente Comisión 
3º año / 5º 

cuat. 
Práctica Profesional III  Obligatorio 

Jueves de 18.00 a 20 María Cecilia Prada  

 
 



 
Licenciatura en Comunicación Social 

Curso Cambio de Horario 

Semiótica de la Imagen  Antes: Lunes y Jueves de 18 a 20 
Modificación: Lunes y Viernes de 20 a 22 

Derecho a la Información Antes: Lunes y Jueves de 18 a 20 
Modificación: Lunes y Viernes de 20 a 22 

Seminario y Taller de Periodismo Agropecuario y 
Desarrollo Rural 

Antes: Sábado de 9 a 13 
Modificación: Lunes y Jueves de 16 a 18 

Seminario y Taller de Radio I Curso nuevo: Martes de 18 a 22 
Consumos Culturales y Recepción Curso nuevo: Miércoles de 18 a 22 

Género, Comunicación y Derechos Humanos Curso nuevo: Lunes y Jueves de 11 a 13 María Sondereguer 
Seminario de Análisis del Discurso Cambio de horaio: Lunes y Jueves de 16 a 18 
Sociedad de la Información y Tics Curso que no se ofrecerá en el 2º cuatrimestre 

 
 

 

 

 

 

 

Profesorado en Ciencias Sociales 
 
Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Seminario de Análisis del Discurso Electivo de 

Formación General 

Lunes de 14 a 18 hs Sara Pérez 

 

Cambio de Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Seminario de Análisis del Discurso Electivo de 

Formación General 

Lunes y Jueves de 16 

a 18 hs 

Sara Pérez 

 

 

 

Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Inglés III Requisito Viernes de 9 a 12 hs Gabriela 

Anselmo 
 

Cambio de Día y Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 



Inglés III Requisito Lunes de 16 a 19 hs Gabriela 

Anselmo 
 

 

 

Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Pedagogía Básico Obligatorio Martes y Viernes de 

16 a 18 hs 

María Mercedes 

López 
 

Cambio de Docente  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Pedagogía Básico Obligatorio Martes y Viernes de 

16 a 18 hs 

Laura 

Manolakis 
 

 

 

 

Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Educación no Formal Electivo de 

Formación para la 

Intervención 

Martes de 18 a 22 hs María de la Paz 

Echeverría 

 

Cambio de Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Educación no Formal Electivo de 

Formación para la 

Intervención 

Lunes y Jueves de 18 

a 20 hs 

María de la Paz 

Echeverría 

 

 

 

Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Psicología Educacional Básico Obligatorio Miércoles y Viernes 

de 18 a 20 hs 

Ricardo 

Baquero 
 

Cambio de Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Psicología Educacional Básico Obligatorio Lunes y Jueves de 18 

a 20 hs 

Ricardo 

Baquero 
 



 

Incorporación de Cursos  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Teorías del Estado Electivo de 

Formación Específica 

Martes y Viernes de 

20 a 22 hs 

Valeria Morras 

Formulación y Evaluación de Proyectos Electivo de 

Formación Específica 

Martes y Viernes de 

18 a 20 hs 

Sergio Ilari 

Perspectivas Psicológicas sobre el Aprendizaje 

en la Adolescencia y la Adultez 

Electivo de 

Formación Específica 

Viernes de 18 a 22 hs Gabriel Cahorro 

Educación y Nuevas Tecnologías Electivo de 

Formación para la 

Intervención 

Martes de 18 a 22 hs Charis Guiller 

 

 

Curso que no se dicta  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Pedagogía Social Electivo de 

Formación para la 

Intervención 

Lunes y Jueves de 18 

a 20 hs 

Mónica Paso 

 

 

 

 

 

 

Profesorado en Comunicación Social 
 
Cursos que no se dictan  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Problemáticas Contemporáneas de la 

Formación Docente 

Electivo de 

Formación Específica 

Miércoles y Viernes 

de 18 a 20 hs 

Mónica Ros 

Pedagogía Social Electivo de 

Formación para la 

Intervención 

Lunes y Jueves de 18 

a 20 hs 

Mónica Paso 

 

 

Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Inglés III Requisito Viernes de 9 a 12 hs Gabriela 

Anselmo 
 



Cambio de Día y Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Inglés III Requisito Lunes 16 a 18 hs Gabriela 

Anselmo 
 

 

 

Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Seminario de Análisis del Discurso Electivo de 

Formación Específica 

Lunes de 14 a 18 hs Sara Pérez 

 

Cambio de Día y Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Seminario de Análisis del Discurso Electivo de 

Formación Específica 

Lunes y Jueves de 16 

a 18 hs 

Sara Pérez 

 

 

Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Derecho a la Información Electivo de 

Formación General 

Lunes y Jueves de 18 

a 20 hs 

Esteban 

Rodríguez 

Alzueta  
 

Cambio de Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Derecho a la Información Electivo de 

Formación General 

Jueves de 20 a 22 hs Esteban 

Rodríguez 

Alzueta  
 

 

Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Pedagogía Básico Obligatorio Martes y Viernes de 

16 a 18 hs 

María Mercedes 

López  
 

Cambio de Docente  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Pedagogía Básico Obligatorio Martes y Viernes de 

16 a 18 hs 

Laura 

Manolakis 
 

 



Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Educación no Formal Electivo de 

Formación para la 

Intervención 

Martes de 18 a 22 hs María de la Paz 

Echeverría 

 

Cambio de Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Educación no Formal Electivo de 

Formación para la 

Intervención 

Lunes y Jueves de 18 

a 20 hs 

María de la Paz 

Echeverría 

 
 

 

 
Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Psicología Educacional Básico Obligatorio Miércoles y Viernes 

de 18 a 20 hs 

Ricardo 

Baquero 
 

Cambio de Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Psicología Educacional Básico Obligatorio Lunes y Jueves de 18 

a 20 hs 

Ricardo 

Baquero 
 

 

 

 

Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Seminario sobre Comunicación, 

Transformaciones Socioculturales y Educación 

Básico Obligatorio Lunes y Jueves de 18 

a 20 hs 

Magali Catino 

 

Cambio de Día y Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Seminario sobre Comunicación, 

Transformaciones Socioculturales y Educación 

Básico Obligatorio Martes y Jueves de 

20 a 22 hs 

A designar 

 

 

 

Incorporación de Cursos  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 



Didáctica de la Comunicación Básico Obligatorio Miércoles de 18 a 22 

hs 

Mónica Ros 

Educación y Nuevas Tecnologías Básico Obligatorio Martes de 18 a 22 hs Charis Guiller 

Formulación y Evaluación de Proyectos Electivo de 

Formación Específica 

Martes y Viernes de 

18 a 20 hs 

Sergio Ilari 

Metodología de la Investigación Educativa Electivo de 

Formación para la 

Intervención 

Lunes y Jueves de 20 

a 22 hs 

Rubén Cervini 

Seminario y Taller de Producción Radial I Básico Obligatorio Martes de 18 a 22 hs Oscar Bosetti 

Seminario y Taller de Producción Audiovisual 

I 

Básico Obligatorio Miércoles de 18 a 22 

hs 

Daniel 

González 
 

 

 

 

 

Profesorado en Educación 
 
Cursos que no se dictan  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Problemáticas Contemporáneas de la 

Formación Docente 

Electivo de 

Formación Específica 

Miércoles y Viernes 

de 18 a 20 hs 

Mónica Ros 

Pedagogía Social Electivo de 

Formación para la 

Intervención 

Lunes y Jueves de 18 

a 20 hs 

Mónica Paso 

 

 

Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Educación no Formal Electivo de 

Formación para la 

Intervención 

Martes de 18 a 22 hs María de la Paz 

Echeverría 

 

Cambio de Día y Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Educación no Formal Electivo de 

Formación para la 

Intervención 

Lunes y Jueves de 20 

a 22 hs 

María de la Paz 

Echeverría 

 

 

 



Oferta Anterior  
Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Psicología Educacional Básico Obligatorio Miércoles y Viernes 

de 18 a 20 hs 

Ricardo 

Baquero 
 

Cambio de Horario  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Psicología Educacional Básico Obligatorio Lunes y Jueves de 18 

a 20 hs 

Ricardo 

Baquero 
 

 

 

Incorporación de Cursos  

Curso Núcleo Días y Horario Docente 

Formulación y Evaluación de Proyectos Electivo de 

Formación Específica 

Martes y Viernes de 

18 a 20 hs 

Sergio Ilari 

Seminario sobre Comunicación, 

Transformaciones Socioculturales y Educación 

Básico Obligatorio Martes y Jueves de 

20 a 22 hs 

A confirmar 

Educación y Nuevas Tecnologías Básico Obligatorio Martes de 18 a 22 hs Charis Guiller 

    

Política Educacional Básico Obligatorio Martes y Jueves de 

18 a 20 hs 

Jorge Flores 

Pedagogía Especial Electivo Martes de 18 a 22 hs Susana Hadad 

Problemas Actuales en la Educación Superior Electivo Lunes y Jueves de 20 

a 22 hs 

Javier Araujo 

Educación Superior y Políticas Públicas de 

Ciencia y Tecnología 

Electivo Miércoles de 18 a 22 

hs 

Alejandra Roca 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  (60)   
 
CAMBIO DE HORARIO 
  
OFERTA ANTERIOR 

CURSO NUCLEO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Teoría y practica de la argumentación Electivo Mar/vier 8:30 A 10:30 Mendoza  Hurtado Marcelo 

Epistemología de la Ciencias Sociales  Orientado Lun/juev 18:00 A 20:00 a confirmar 

Epistemología de la Ciencias Sociales Orientado Mar/vier 08:30 A 10:30 Borello, Ricardo 

Historia Argentina Básico Lun/juev 8:30 A 10:30 Hora, Roy 

Historia Social General  Básico Mar/vier 16:00 A 18:00 Mateo, Graciela 

Historia Social General Básico Lun/juev 18:00 A 20:00 Ospital, Silvia 

Historia de la educación Argentina  Orientado  Lun/juev 18.00 A 20.00HS Meschiany, Talia 

Antropología Básico Mar/vier 20.00 A 22.00 HS Soprano, Germán 

Seminario: taller de expresión, 

creatividad, escritura I  
electivo Lun/juev 14:00 A 16:00 Jusidi, Ana 

Política y Sociedad en América 

Latina 
electivo a confirmar Puricelli, Sonia 

Introducción  a la literatura 

contemporánea  
electivo Mar/vier 16:00 A 18:00 Pierini, Margarita 

OFERTA ACTUAL 

CURSO NUCLEO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Teoría y practica de la argumentación electivo Mar/vier 18:00 A 20:00 Mendoza  Hurtado Marcelo 

Epistemología de la Ciencias Sociales  orientado Lun/juev 10:30 A 12:30 Lorenzano, Pablo 

Epistemología de la Ciencias Sociales orientado Mar/vier 20:00 A 22:00 Borello, Ricardo 

Historia Argentina básico Mar/vier 18:00 A 20:00 Hora, Roy 

Historia Social General  básico Lun/juev 16:00 A 18:00 Mateo, Graciela 



Historia Social General básico Mar/vier 16:00 A 18:00 Ospital, Silvia 

Historia de la educación Argentina  orientado  Mar/vier 20.00 A 22.00 HS Meschiany, Talia 

Antropología básico Mar/vier 18.00 A 20.00 HS Soprano, Germán 

Seminario: taller de expresión, 

creatividad, escritura I  
electivo Lun/juev 18:00 A 20:00 Jusidi, Ana 

Política y Sociedad en América 

Latina 
electivo Mar/vier  16.00 a 18.00 Puricelli, Sonia 

Introducción  a la literatura 

contemporánea  
electivo Mar/vier 18:00 A 20:00 Pierini, Margarita 

 
CAMBIO DE DOCENTES   
  
  
OFERTA ANTERIOR 

CURSO NUCLEO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Taller de prácticas y lenguajes en 

comunicación  
orientado Mier 16:00 A 20:00 González, Daniel 

Políticas de la Comunicación  orientado Mar/vier 18:00 A 20:00 Becerra, Martín 

Comunicación y Educación orientado Mier/vier  8:30 A 10:30 Morandi, Glenda 

Historia Social General básico Mar/vier 10:30 A 12:30 a designar 

Antropología básico Mar/vier  8.30 A 10.30 Frederic, Sabina 

Historia, Argentina básico Lun/juev 20 A 22 Berrotaran,  Patricia 

Introducción al Pensamiento Social básico Lun/ juev 18.00A 20.00HS Villanueva, Ernesto 

Pedagogía orientado Mar/vier 18:00 A 20:00 López, María Mercedes 

Psicología Comunitaria y 

participación Social 
electivo Mar/vier 10:30 A 12:30 Chardon , Cristina 

Introducción a la Economía electivo/orientado Lun / Jue 16.00 a 18.00 Amaya Guerrero, Romina 

Introducción a la Economía electivo/orientado Mar / Vie 20.00 a 22.00 A designar 

Instituciones del Derecho 
 
electivo/orientado 

Lun / Jue 10.30 a 12.30 Lampolio, Lorena 

Macroeconomía  electivo Mar / Vie 18.00 a 20.00 Giudicatti, Miguel 



OFERTA ACTUAL 

CURSO NUCLEO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Taller de Practicas y lenguajes en 

Comunicación  
orientado Mier 16:00 A 20:00 Nicolosi,  Alejandra 

Políticas de la Comunicación orientado Mar/vier 18:00 A 20:00 Marino, Santiago 

Comunicación y Educación orientado Mier/vier  8:30 A 10:30 Echeverría, Paz 

Historia Social General básico Mar/vier 10:30 A 12:30 Galiana, Sergio 

Antropología básico Mar/vier  8.30 A 10.30 a designar 

Historia, Argentina básico Lun/juev 20 A 22 Hora, Roy 

Introducción al Pensamiento Social básico Lun/ juev 18.00A 20.00HS De la Vega, Valeria 

Pedagogía orientado Mar/vier 18:00 A 20:00 Manolakis,  Laura 

Psicología Comunitaria y 

participación Social 
electivo Mar/vier 10:30 A 12:30 Vidal, Victoria 

Introducción a la Economía 
curso 
electivo/orientado Lun / Jue 16.00 a 18.00 Salmún Feijoó, Gustavo 

Introducción a la Economía 
curso 
electivo/orientado 

Mar / Vie 20.00 a 22.00 Amaya Guerrero, Romina 

Instituciones del Derecho 
curso 
electivo/orientado Lun / Jue 10.30 a 12.30 Werkmann, Federico 

Macroeconomía curso electivo Mar / Vie 18.00 a 20.00 A designar 

Macroeconomía  electivo Lun /juev 16.00 a 18.00 Giacobone,  Gabriel 

 
 

  
  
BAJAS 

  
  
  

CURSO NUCLEO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Filosofía básico Mar/vier 16.00 A 1800  A confirmar 

Historia de la Educación Argentina Orientado prof. Mar/vier 18.00 A 20.00 Meschiany, Talia 

Teoría Social  orientado Lun/ Juev 16.00 A 18.00  Altomare, Marcelo 

Introducción al Pensamiento Social básico Martes/vier 18.00A 20.00 López, Castro , Natalia 



Comunicación y Estudios 

Culturales Latinoamericanos 
electivo Lun/juev 16:00 A 18:00 Saintout, Florencia 

Innovación tecnológica y territorio electivo Lun / Jue 18.00 a 20.00 Schiavo, Esther 

Problemas científico Tecnológicos 

Contemporáneos 
electivo Lun/juev 16 a 18  Codner, Dario 

  

  
  
  
ALTAS 

  
  
  

CURSO NUCLEO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Filosofía  de la tecnología  electivo Mar/vier 10:30 A 12:30 Tula Molina, Fernando 

Historia Argentina básico Mar/Vier 16:00 A 12:30 Firpo, Jorge 

Introducción a la Cultura Moderna electivo Mar/Vier 10:30 A 12:30 Gorelik, Adrián 

Dinámica de Grupo  electivo Lun/juev 18:00 A 20:00 Sena, Selva 

Introducción al Pensamiento Social básico Lun/juev  16.00A 18.00 HS Altomare, Marcelo 

Tecnología Digitales, Sociedad, y 
territorio 

electivo Lun/juev 18:00 A 20:00 Schiavo, Ester 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIPLOMATURA EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN  
Modificaciones en la Oferta de Cursos 

Cuatrimestre: 1ro (agosto) de 2010 

   

CAMBIO DE DÍA Y/O HORARIO     

OFERTA ANTERIOR   

CURSO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Historia Argentina Mar / Vie 8.30 a 10.30 Hora, Roy 

Introducción al Pensamiento Social Mar / Vie 14.00 a 16.00 Simonetti, José 

Teoría y Práctica en Economía Social Mar / Vie 18.00 a 20.00 Pastore, Rodolfo 

Teoría y Práctica de la Argumentación Mar / Vie 8.30 a 10.30 Mendoza Hurtado, Marcelo 

Epistemología de las Ciencias Sociales Mar / Vie 8.30 a 10.30 Borello, Ricardo 

Literatura Argentina Mar / Vie 10.30 a 12.30 Gergich, Marina 

Introducción a la Literatura Contemporánea Lun / Jue 16.00 a 18.00 Pierini, Margarita 

   

OFERTA ACTUAL   

CURSO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Historia Argentina Mar / Vie 18.00 a 20.00 Hora, Roy 

Introducción al Pensamiento Social Lun / Jue 14.00 a 16.00 Simonetti, José 

Teoría y Práctica en Economía Social Mie 18.00 a 22.00 Pastore, Rodolfo 

Teoría y Práctica de la Argumentación Mar / Vie 18.00 a 20.00 Mendoza Hurtado, Marcelo 

Epistemología de las Ciencias Sociales Mar / Vie 20.00 a 22.00 Borello, Ricardo 

Literatura Argentina Lun / Jue 10.30 a 12.30 Gergich, Marina 

Introducción a la Literatura Contemporánea Mar / Vie 18.00 a 20.00 Pierini, Margarita 

   

CAMBIO DE DOCENTE     



OFERTA ANTERIOR   

CURSO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Introducción al Pensamiento Social Lun / Jue 18.00 a 20.00 Villanueva, Ernesto 

Introducción a la Economía Lun / Jue 16.00 a 18.00 Amaya Guerrero, Romina 

Introducción a la Economía Mar / Vie 20.00 a 22.00 A designar 

Historia Social General Mar / Vie 10.30 a 12.30 A designar 

Álgebra Lun / Jue 10.30 a 12.30 Mulreedy, Carlos 

Álgebra Mar / Vie 10.30 a 12.30 Pons, Diana 

Administración Financiera Lun / Jue 18.00 a 20.00 Moreno, Carlos 

Instituciones del Derecho Lun / Jue 10.30 a 12.30 Lampolio, Lorena 

Psicología Comunitaria y Participación Social Mar / Vie 10.30 a 12.30 Chardón, Cristina 

Antropología Mar / Vie 8.30 a 10.30 Frederic, Sabina 

Administración Estratégica Lun / Jue 8.30 a 10.30 Larocca, Héctor 

Contabilidad General Lun / Jue 20.00 a 22.00 González, Alina 

Costos Mar / Vie 18.00 a 20.00 Troyanovich, Fabián 

Introducción al Turismo Mar / Vie 20.00 a 22.00 Grünewald, Luis 

Macroeconomía Mar / Vie 18.00 a 20.00 Giudicatti, Miguel 

   

OFERTA ACTUAL   

CURSO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Introducción al Pensamiento Social Lun / Jue 18.00 a 20.00 De la Vega, Valeria 

Introducción a la Economía Lun / Jue 16.00 a 18.00 Salmún Feijoó, Gustavo 

Introducción a la Economía Mar / Vie 20.00 a 22.00 Amaya Guerrero, Romina 

Historia Social General Mar / Vie 10.30 a 12.30 Galeana, Sergio 

Álgebra Lun / Jue 10.30 a 12.30 Volta, Luciana 

Álgebra Mar / Vie 10.30 a 12.30 A designar 



Administración Financiera Lun / Jue 18.00 a 20.00 Bonifatti, Pablo 

Instituciones del Derecho Lun / Jue 10.30 a 12.30 Werkmann, Federico 

Psicología Comunitaria y Participación Social Mar / Vie 10.30 a 12.30 Vidal, Victoria 

Antropología Mar / Vie 8.30 a 10.30 A designar 

Administración Estratégica Lun / Jue 8.30 a 10.30 Codner, Darío 

Contabilidad General Lun / Jue 20.00 a 22.00 Camilletti, Gabriela 

Costos Mar / Vie 18.00 a 20.00 Bonnin, Jorge 

Introducción al Turismo Mar / Vie 20.00 a 22.00 Mari, Laura 

Macroeconomía Mar / Vie 18.00 a 20.00 A designar 

   

CAMBIO DE DÍA Y/O HORARIO Y DOCENTE     

OFERTA ANTERIOR   

CURSO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Historia Argentina Lun / Jue 20.00 a 22.00 Berrotarán, Patricia 

Introducción al Pensamiento Social Mar / Vie 18.00 a 20.00 López Castro, Natalia 

Historia del Pensamiento Económico Lun / Jue 18.00 a 20.00 López Chorne, Juan 

Macroeconomía Mar / Vie 8.30 a 10.30 Molina, Mariela 

Epistemología de las Ciencias Sociales Lun / Jue 18.00 a 20.00 A designar 

Política y Sociedad en América Latina A definir Puricelli, Sonia 

Administración General Lun / Jue 16.00 a 18.00 Duca, Alfredo 

Administración Estratégica Mar / Vie 18.00 a 20.00 Chilkowski, Oscar 

Contabilidad General Mar / Vie 14.00 a 16.00 Duca, Alfredo 

Contabilidad General Mar / Vie 18.00 a 20.00 Duca, Alfredo 

Matemática Financiera Lun / Jue 18.00 a 20.00 De los Santos, Daniel 

   

OFERTA ACTUAL   



CURSO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Historia Argentina Mar / Vie 20.00 a 22.00 Hora, Roy 

Introducción al Pensamiento Social Lun / Jue 16.00 a 18.00 Altomare, Marcelo 

Historia del Pensamiento Económico Mar / Vie 8.30 a 10.30 Russo, Cintia 

Macroeconomía Lun / Jue 16.00 a 18.00 Giacobone, Gabriel 

Epistemología de las Ciencias Sociales Lun / Jue 10.30 a 12.30 Lorenzano, Pablo 

Política y Sociedad en América Latina Mar / Vie 16.00 a 18.00 Puricelli, Sonia 

Administración General Lun / Jue 18.00 a 20.00 Sebastián, José Luis 

Administración Estratégica Mar / Vie 16.00 a 18.00 Fernández Ziegler, Rodolfo 

Contabilidad General Mar / Vie 8.30 a 10.30 Chilkowski, Oscar 

Contabilidad General Mar / Vie 10.30 a 12.30 Chilkowski, Oscar 

Matemática Financiera Lun / Jue 10.30 a 12.30 Segura, Laura 

   

BAJAS     

CURSO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Historia Social General Lun / Jue 18.00 a 20.00 Ospital, Silvia 

Psicosociología de las Organizaciones Lun / Jue 10.30 a 12.30 Zalesnick, Marcelo 

Administración Económica de Empresas Lun / Jue 20.00 a 22.00 Moreno, Carlos 

Problemas Científico-Tecnológicos Contemporáneos A definir Codner, Darío 

Innovación Tecnológica y Territorio Lun / Jue 18.00 a 20.00 Schiavo, Esther 

Teoría Social Lun / Jue 16.00 a 18.00 Altomare, Marcelo 

Taller de Lectura y Producción de Textos Mar / Vie 18.00 a 20.00 Carranza, Gonzalo 

   

ALTAS     

CURSO DIAS Y HORARIOS DOCENTE 

Historia Argentina Lun / Jue 16.00 a 18.00 Lemmi, Soledad 



Historia Argentina Mar / Vie 16.00 a 18.00 Firpo, Jorge 

Introducción a la Economía Mar / Vie 16.00 a 18.00 Grigera, Juan 

Estadística Básica para Economía y Administración Mar / Vie 18.00 a 20.00 Pralong, Héctor 

Introducción a la Cultura Moderna Mar / Vie 10.30 a 12.30 Gorelik, Adrián 

Taller de Comprensión y Producción de Textos Académicos Mar / Vie 18.00 a 20.00 Carranza, Gonzalo 

Tecnologías Digitales, Sociedad y Territorio Lun / Jue 18.00 a 20.00 Schiavo, Esther 

Introducción al Turismo Mar / Vie 18.00 a 20.00 Grünewald, Luis 

 

 
 

ANEXO RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  092/10 


